



MARCO BONANNO

Landscape Architect

INFO

Data di nascita: 09/04/1992

Nazionalità: Italiana

Indirizzo: Strada del Lionetto 27, Torino, 10146, Italia

CONTATTI

Mobile: +39 3454785929 (IT)

+44 7474419962 (UK)

Email: mbonanno92@gmail.com

ma.bonanno@architettitorinopec.it

PROFILO PROFESSIONALE

Nutro una profonda e genuina passione verso la natura, l'architettura del paesaggio e, più in generale, verso ogni forma di arte.

Credo fermamente che la corretta integrazione di questi tre elementi possa caratterizzare positivamente e dar forma alle nostre città ed, in ultimo, alle nostre vite.

L'esperienza dello spazio esterno, pubblico e privato, è infatti qualcosa di assolutamente imprescindibile e necessario per l'uomo.

La mia passione per l'architettura del paesaggio si basa sulla combinazione di un profondo amore e gratitudine verso la natura.

A mio parere, la progettazione è primariamente frutto dell'osservazione del contesto naturale del luogo ed, in seguito, della comprensione delle abitudini delle persone e dei luoghi e spazi antropizzati che le stesse vivono e utilizzano. Un'opportuna proposta progettuale infatti non può che derivare dall'analisi e la combinazione di questi elementi fondamentali.

Sono convinto del ruolo chiave che l'architettura del paesaggio svolgerà, in maniera sempre maggiore, negli anni a venire nel dar forma alle nostre città e alle abitudini dei cittadini; mi piace a tal proposito definire gli architetti del paesaggio come 'eroi sconosciuti degli spazi urbani'.

AFFILIAZIONI

- Architetto del Paesaggio abilitato in Italia ed iscritto presso l'albo dell'ordine degli APPC di Torino.
- Licentiate Member del Landscape Institute britannico.
- Membro della Royal Horticulture Society (RHS).

ESPERIENZA PROFESSIONALE

Torino
Set. 2021 - Presente

Politecnico di Torino

Docente Architettura del Paesaggio

- Attività di insegnamento nel modulo di Urban Ecology all'interno del laboratorio 'Spatial Planning for Climate Change'.
- Corso tenuto in lingua inglese.

Università degli Studi di Torino

Ricercatore: Architetto del Paesaggio - Agronomo

- Convenzione DISAFA / CUS Torino, per il progetto di ricerca dal titolo: "Analisi della gestione del verde tecnico e ornamentale dei centri sportivi del CUS Torino", responsabile scientifico prof. Amedeo Reyneri.
- Gestione e coordinamento del personale addetto alla manutenzione.
- Organizzazione scorte, magazzino e ordini materiali.
- Coordinamento della gestione dei tappeti erbosi sportivi presso Golf Colonnetti e Rugby Albonico.
- Attività specifica di greenkeeping presso Golf Colonnetti, collaborazione Golf Club "Royal Park I Roveri".
- Gestione e progettazione del verde ornamentale degli impianti sportivi afferenti al CUS Torino.

Torino
Mar. 2021 - Presente

Norman Foster and Partners Limited - F+P

Landscape Architect

- Sviluppo di progetti di architettura del paesaggio in diversi stadi e fasi della progettazione, da Concept a Construction Design; anche per Design Competitions.
- Progetti di paesaggio di varia scala, da grandi masterplan per nuove porzioni di sviluppi urbani a più piccoli interventi per roof gardens metropolitani.
- Costante dialogo con i diversi teams di architetti interni allo studio Foster and Partners.
- Clienti di diversa natura sia pubblica che privata, da grandi fondi privati di investimento ad autorità pubbliche locali, nazionali UK e internazionali.
- Progettazione in svariate località del mondo, nazionali - UK e Europa, Americhe, Medio Oriente e Oriente.
- Principali progetti seguiti e completati (tutte o alcune fasi dell'iter progettuale): Bilaj Al Jazayer Masterplan, Bahrain; BDO Unibank Tower, Manila - Philippines; Alibaba Main Headquarter, Shanghai - China; Ru'a Al Haram Masterplan, Mekkah - Arabia Saudita; Beverly Hills Masterplan, Los Angeles - USA; Coves Masterplan (part of "The Red Sea Development Project"), Arabia Saudita; China Merchant Bank, Shenzhen - Cina; Colechurch House, London - UK; Bloomberg Arcade Planters, London - UK.
- Presentazioni quotidiane in meeting con membri del team di progettazione (senior partners architetti interni a Foster + Partners), clienti e stakeholders.

Londra
Mar. 2020 - Feb. 2021

- Partecipazione continua a design team meeting interni per lo sviluppo parallelo di architetture e paesaggio.
- Organizzazione dell'attività di lavoro in team e suo coordinamento al fine di consegnare elaborati nei tempi prestabiliti rispettando le deadline di molteplici progetti contemporaneamente.

Optimised Environments Ltd - OPEN

Assistant Landscape Architect

- Consegna e produzione della documentazione per il progetto di paesaggio a diversi stadi della progettazione, da Concept Design a Construction Design per la costruzione in cantiere, passando per Planning Application (progetto definitivo IT), per progetti prevalentemente sul territorio nazionale, UK.
- Progetti di diversa scala dimensionale, generalmente sviluppi residenziali di media dimensione. Tra i più significativi: progetto esecutivo per White City Living a Londra; planning application, con successivo progetto esecutivo, per il nuovo waterfront e l'adiacente V&A museum della Città di Dundee.
- Viaggi frequenti tra i diversi studi nazionali dell'azienda, 6 mesi vissuti e lavorati continuativamente nella sede principale dello studio a Edimburgo, per lo sviluppo di un progetto di paesaggio in Scozia.
- Partecipazione continua a meeting con altri membri del design team, clienti e stakeholders.
- Attitudine proattiva al team work; sempre alla ricerca di nuove opportunità di business e clienti.

Londra, Edimburgo
Lug. 2017 - Mar. 2020

ACM Architetti Associati Torino

Collaborazione per Partecipazione a Concorso di Progettazione

Torino
Gen. 2017 - Mar. 2017

- Riqualificazione di area di pertinenza ex caserma Scotti a Chieri.
- Conseguito quinto premio.

Settore Urbanizzazioni presso Comune di Torino

Tirocinio Universitario Curricolare come Architetto del Paesaggio

Torino
Mag. 2016 - Ott. 2016

- Progettazione di area verde attrezzata con area fitness nella cintura torinese.
- Sviluppo di computo metrico estimativo e partecipazione riunioni con aziende costruttrici.

Workshop Internazionale di Progettazione Urban Hybrid Landscapes

Workshop Universitario - PoliTO + BOKU Institute of Landscape Architecture Wien

Vienna
Apr. 2016

- Riqualificazione a verde della porzione abbandonata dello scalo ferroviario Westbahnhof a Vienna.

FORMAZIONE

Genova, Torino, Milano
2014 - 2017

Laurea Magistrale Interateneo in Progettazione e Gestione delle Aree Verdi e del Paesaggio

Politecnico di Torino, Università degli Studi di Torino, Università degli Studi di Genova, Università degli Studi di Milano

- Valutazione Finale: 110/110.
- Titolo Tesi: Post-industrial landscapes: nuovi paesaggi per Bagnoli. (Tesi vincitrice di due premi internazionali, tra cui il 'City&Brand Tourism Landscape' di Paysage Topscape).
- Relatore: Prof. Bianca Maria Rinaldi. Correlatori: Prof. Fabio Palazzo, Prof. Ilda Vagge.
- Corsi Chiave: Ecologia del paesaggio, Progettazione delle aree verdi urbane, Greenways, Architettura del paesaggio contemporanea, Ingegneria naturalistica.

Laurea Triennale in Scienze e Tecnologie Agrarie (Curriculum Progettazione Parchi e Giardini)

Università degli Studi di Torino

Torino
2011 - 2014

- Valutazione Finale: 103/110.
- Titolo Tesi: Evoluzione dei criteri progettuali del verde in ambito urbano: il caso studio di Torino.
- Relatore: Prof. Marco Devecchi. Correlatore: Dr. Paolo Odone (Capo dipartimento verde pubblico Città di Torino).
- Corsi Chiave: Agronomia, Botanica, Floricoltura, Arboricoltura ornamentale, Progettazione parchi e giardini, Topografia, Entomologia, Chimica organica, Tecniche vivaistiche.

Torino
2006 - 2011

Diploma di Maturità scientifica PNI

Liceo Scientifico Carlo Cattaneo di Torino

SKILLS

Tecniche

- Adobe Suite: Photoshop, Illustrator, InDesign; AutoCAD; Conoscenza e identificazione Specie Vegetali.
- SketchUp; Lumion; Microsoft Office; Disegno a mano.
- Rhino; Revit; Modelli fisici; QGis.



Linguistiche

- Italian: Lingua madre.
- English: Fluente scritto e parlato a livello professionale.
- Spanish: Livello scolastico.

ALTRE INFO

- Relatore presso XII Edizione degli 'Incontri con il Paesaggio' presso il Politecnico di Torino (12/11/2020), relazione dal titolo: "Landscape Architecture: Chasing a Passion".
- Patente di guida B, automunito.
- Certificato ECDL, Patente Europea del Computer.
- Servizio di volontariato presso Expo Milano 2015.